ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4159/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização da pavimentação da Rua João Cunha, localizada no tradicional bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

Apesar da relevância urbana e da localização estratégica desta via, a rua ainda carece de
infraestrutura  adequada,  apresentando  trechos  esburacados  e  sem  calçamento.  Essa
situação  prejudica  a  circulação  de  veículos  e  pedestres,  além  de  gerar  prejuízos  com
manutenção de automóveis e dificultar a limpeza pública.
A  pavimentação da  Rua João  Cunha é  medida  necessária  e  urgente  para  garantir  mais
segurança, mobilidade e qualidade de vida aos moradores e frequentadores da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL